Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 643/2021

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja encaminhado ofício ao

secretário municipal de meio ambiente e

recurso hídricos, solicitando informações

sobre a situação dos animais de rua em nossa

cidade. I - Existe uma programação para

capturar os gatos e cachorros doentes nos

bairros? II- Se existe, quais os bairros que já

foram atendidos? III – Para onde esses

animais são levados após o recolhimento por

motivo de doença? II – Existe planejamento

para realizar castração dos cães e gatos de rua

ainda esse ano?

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja encaminhado ofício ao secretário

municipal de meio ambiente e recurso hídricos, solicitando informações sobre a

situação dos animais de rua em nossa cidade. I - Existe uma programação para

capturar os gatos e cachorros doentes nos bairros? II- Se existe, quais os bairros

que já foram atendidos? III – Para onde esses animais são levados após o

recolhimento por motivo de doença? II – Existe planejamento para realizar

castração dos cães e gatos de rua ainda esse ano?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário devido ao grande número de

munícipes que questionam a esta Vereadora sobre o recolhimento de animais

doentes nas ruas e sobre programa de castração de gatos e cachorros, por ser

necessário e é um problema de saúde pública e precisa ser realizado para conter o

crescimento desses animais, principalmente os abandonados nas ruas.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 22 de

Outubro de 2021.

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA

Vereador(a) do PSDB

Autor